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Investitionsplan 2013 - 2018 (in CHF 1'000.00)

(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

0 Allgemeine Verwaltung

029 Allgemeine Verwaltung

Informatik; minimale jährliche Erneuerungsinvestitionen in die zentralen
Einrichtungen A3 860 860 210 100 150 150 100 150

860 860 210 100 150 150 100 150

090 Verwaltungsgebäude

Sanierung:

- Projektierung * PC3 200 200 50 150

- Umsetzung PC3 2'300 2'300 1'000 1'300

- Auslagerung Verwaltung PC3 p.m.

2'500 2'500 50 150 1'000 1'300
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Investitionsplan 2013 - 2018 (in CHF 1'000.00)

(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1 Öffentliche Sicherheit

113 Sicherheit

Massnahmen Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz A4 p.m.

Umsetzung von Sicherheitsnormen, 1. Etappe * A4 170 170 50 120

Umsetzung von Sicherheitsnormen, 2. Etappe A4 153 153 53 100

323 323 50 120 53 100

140 Feuerwehr (via Spezialfinanzierung)

2 Motorspritzen inkl. Anhänger * A4 90 90 90

Kleintransportfahrzeug (Ersatz L 200) A4 50 50 50

Personen- und Materialtransportfahrzeug (Ersatz L 400) A4 100 100 100

Atemschutz-Füllstation A4 80 80 80

Ersatz Pionierfahrzeug A4 500 500 500

820 820 90 50 100 80 500

151 Schützenhaus

Schiessanlage; Ersatz Polytronicanlage * A4 200 200 200

Schiessanlage; Erneuerung Kugelfang A2 135 135 135

Sanierung Kugelfang ehemalige Schiessanlage, Altlastensanierung A4 p.m.

Schützenhaus; genereller Gebäudeunterhalt A4 p.m.

335 335 200 135
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Investitionsplan 2013 - 2018 (in CHF 1'000.00)

(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

2 Bildung

200 Kindergärten

Genereller Gebäudeunterhalt Kindergärten (Totalsumme 1 Mio.) A4 750 750 250 250 250

Horbern; Gesamtsanierung und Erweiterung A4 500 500 50 450

Moos I + II; Erneuerung Toilettenanlagen, Teeküche * A4/C3 90 90 90

Melchenbühl; Neubau Doppelkindergarten * PA4 1'835 1'835 1'235 600

3'175 3'175 1'325 650 450 250 250 250

210/212 Schulbetrieb

Optimierung der Netzwerk-Verkabelung * A4 120 120 120

Erneuerung der EDV-Anlage A4 p.m.

120 120 120

217 Schulliegenschaften

Alle Schulliegenschaften; Massnahmen zur Energieeinsparung A4 p.m.

Umsetzung Schulraumplanung A4 p.m.

Moos; Ersatz textile Bodenbeläge (3. Etappe) A4 90 90 90

Moos; zusätzlicher Gruppenraum * A4 55 55 55

Moos; diverse dringende Sanierungen A4 62 62 62

Moos; genereller Gebäudeunterhalt Sporthalle A4 800 800 800

Moos; genereller Gebäudeunterhalt Schultrakt, KiGa, Wohnungen
(Totalsumme 4 Mio.) A4 1'000 1'000 500 500

Aebnit; Sanierung Wärmeerzeugung Brauchwasser Turnhalle * A2 87 87 87

Aebnit; genereller Gebäudeunterhalt Schultrakte, Turnhalle,
Aulagebäude, Kindergarten, inkl. BEakom A4 2'600 2'600 650 650 650 650

Aebnit; diverse dringende Sanierungen * A4 50 50 50
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Investitionsplan 2013 - 2018 (in CHF 1'000.00)

(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Melchenbühl; diverse dringende Sanierungen A4 80 80 80

Melchenbühl; Sanierung Umrandung Schwimmbecken und Sanierung
Elektroanlagen im Bereich Hallenbad (110') C3

Melchenbühl; Hallenbad Hubboden (80') C3

Melchenbühl; Hallenbad Teilersatz Wasseraufbereitungsanlage (115') C3

Melchenbühl; Ersatz textile Bodenbeläge * A4 63 63 63

Melchenbühl; genereller Gebäudeunterhalt Schul-, Sport- und
Wohntrakt, inkl. BEakom (Totalsumme 4 Mio.) A4 3'250 3'250 250 1'000 1'000 1'000

Melchenbühl; definitive Einrichtung Tagesschule * A4 340 340 340

Melchenbühl; Kanalsanierung A2 140 140 140

Melchenbühl; Sanierung Hartplatz A4 310 310 310

Seidenberg; Sanierung Dach und Dachfensterbänder * A4 1'291 1'291 800 491

Seidenberg; diverse dringende Sanierungen A4 65 65 65

Seidenberg; Sanierung Lift A4 75 75 75

Seidenberg; genereller Gebäudeunterhalt Schulgebäude 1 und 2,
Turnhallentrakt A4 600 600 200 200 200

Seidenberg; Schulmobiliar (Ersatz) A4 120 120 60 60

Horbern; Sanierung Wärmeerzeugung A2 105 105 105

Horbern; genereller Gebäudeunterhalt Schul- und Turnhallentrakt A4 600 600 200 200 200

Horbern; diverse dringende Sanierungen * A4 50 50 50

Horbern; diverse dringende Sanierungen A4 70 70 70

Dorf; genereller Gebäudeunterhalt, inkl. BEakom A4 350 350 200 150

12'253 12'253 1'535 903 1'515 2'850 2'750 2'700
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Investitionsplan 2013 - 2018 (in CHF 1'000.00)

(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

3 Kultur und Freizeit

309 Übrige Kulturförderung

Gesamterneuerung Stadttheater Bern; Gemeindebeitrag * C5 285 285 95 95 95

285 285 95 95 95

341 Aarebad

Instandstellung Druckleitung A4 130 130 130

Diverse dringende Sanierungen A4/C3 81 81 41 40

211 211 171 40

343 Sportanlagen Füllerich

Sanierung Gesamtanlage * A4 4'390 4'390 500 2'000 1'890

4'390 4'390 500 2'000 1'890

350 Übrige Freizeitgestaltung

Kinderspielplätze (Reduktion auf die Hälfte) B2/C3 180 180 30 30 30 30 30 30

180 180 30 30 30 30 30 30
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Investitionsplan 2013 - 2018 (in CHF 1'000.00)

(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

352 Gebäude für kulturelle Aktivitäten; Bärtschihus

Massnahmen zur Energieeinsparung (BEakom) A4 p.m.

Unterhalt haustechnische Anlagen C3 120 120 120

Diverse dringende Sanierungen C3/C4 68 68 28 40

Genereller Gebäudeunterhalt A4/C4 380 380 120 260

568 568 148 160 260

353 Gebäude für kulturelle Aktivitäten; Mettlen

Brunnenleitung C3 p.m.

Genereller Gebäudeunterhalt C3/C4 2'900 2'900 450 150 1'300 1'000

Diverse dringende Sanierungen A4/C3 60 60 25 35

2'960 2'960 25 485 150 1'300 1'000

4 Gesundheit

Alters- und Pflegeheim (APH); Amortisation Darlehen 1'500 -1'500 -250 -250 -250 -250 -250 -250

1'500 -1'500 -250 -250 -250 -250 -250 -250
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Investitionsplan 2013 - 2018 (in CHF 1'000.00)

(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

5 Soziale Wohlfahrt

540 Jugendschutz

Worbstrasse 211; Ersatz Wärmeerzeugung, Massnahmen BEakom A2 150 150 150

Worbstrasse 211; genereller Gebäudeunterhalt A4 100 100 100

250 250 150 100

541 Kindertagesstätten

Meisenweg 12; Abstellraum für Kinderwagen A4 60 60 60

Meisenweg 12; genereller Gebäudeunterhalt A4 100 100 50 50

Steinhübeliweg 13a; genereller Gebäudeunterhalt A4 100 100 50 50

260 260 60 100 100

583 Asylwesen

Notwohnungen Tannental; genereller Gebäudeunterhalt, Massnahmen
BEakom A4 800 800 200 200 200 200

Notwohnungen Tannental; diverse dringende Sanierungen A4 75 75 75

Unterkunft Moosstrasse 24; Ersatz oder Totalsanierung A4 p.m.

Unterkunft Egghölzliweg 20; Ersatz oder Totalsanierung A4 p.m.

875 875 75 200 200 200 200



Seite 9
Investitionsplan 2013 - 2018 (in CHF 1'000.00)

(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

6 Verkehr

620 Strassenverkehr

01 Realisierung Verkehrsrichtplan / Road Management

Haldenweg; Ausbau Radweg (Halden-Auguetbrücke) * PC3 120 120 120

Dennigkofenweg; (Lärm-)Sanierung und Umgestaltung * B3 700 700 700

Dammweg; Sanierung (Bachunterführung-renat.Bereich) * B3 180 180 180

Bahnhofstrasse; Sanierung (HACO-Schulhausstrasse) B3 350 350 350

Wehrli-Parkplatz; Sanierung B3 300 300 300

Feldstrasse; Verkehrsmassnahmen A1 250 250 250

Flurweg; Sanierung B3 150 150 150

Bersetweg; Sanierung B3 150 150 150

Juraweg; Sanierung B3 150 150 150

Alpenstrasse; Sanierung (Holzackerweg-Amselweg) B3 200 200 200

Dentenbergstrasse; Sanierung B3 250 250 250

Bellevuestrasse; Sanierung (Restbereich Einbahnverkehr) B3 250 250 150 100

Oberhausweg; Sanierung B3 100 100 100

Tannackerstrasse; Sanierung (Feldstrasse-Kreisel HACO) B3 200 200 200

Lerchenweg; Sanierung B3 100 100 100

Bellevuestrasse; Sanierung (Bereich Gegenverkehr) B3 200 200 200

Buchenweg; Sanierung (1. Etappe) B3 200 200 200

Elfenaustrasse; Sanierung B3 600 600 600

Pourtalèsstrasse ("Insel" Unterer Wehrliweg-Eichenstrasse) B3 p.m.

4'450 4'450 1'000 650 700 600 700 800

02 Staatsstrassen (Gemeindeanteile)

Thunstrasse / Verschiebung Kirchenmauer C5 p.m.

Verlängerung Buslinie bis Rubigen; Versuchsbetrieb C5 p.m.
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Investitionsplan 2013 - 2018 (in CHF 1'000.00)

(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

03 Strassenunterhalt

Jährlicher Rahmenkredit R B3 3'600 3'600 600 600 600 600 600 600

3'600 3'600 600 600 600 600 600 600

04 Strassenerschliessungen (Gemeindeanteile)

Zentrum Moos / Begegnungszone (inkl. Verlegung Kinderspielplatz) * A/B1 200 200 200

Zentrum Moos / Turbenweg Restsanierung * B2 60 60 60

Areal Bahnhof nord / Begegnungszone B1 310 310 310

Worbstrasse / Allmendingenweg-Siloah; Anteil an Ausbau B2 100 100 100

670 670 260 310 100

05 Anschaffung Fahrzeuge, Maschinen und Geräte

Ersatz Kubota (Jg. 2002) * A4 90 90 90

Ersatz Holder (Jg. 2005) A4 200 200 200

Ersatz Wischmaschine (Jg. 2005) A4 200 200 200

Ersatz Holder (Jg. 2005) A4 180 180 180

Ersatz Hebebühne A4 200 200 200

Ersatz Kramer (Jg. 2007) A4 100 100 100

970 970 90 200 200 180 200 100
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Investitionsplan 2013 - 2018 (in CHF 1'000.00)

(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

06 Verschiedenes

Bahnübergang Schulhausstrasse; Anteil an Schrankenanlage * A2 200 200 200

Strassenbeleuchtung; Dimmung * A1 220 220 220

Schulwegsicherung * PC3 60 60 60

480 480 480

07 Werkhofgebäude, Seidenberggässchen 23

Totalsanierung Wohntrakt inkl. Gebäudehülle * A3/4 3'630 3'630 1'830 1'800

3'630 3'630 1'830 1'800

Zusammenfassung Strassenverkehr

01 Realisierung Verkehrsrichtplan / Road Management 4'450 4'450 1'000 650 700 600 700 800

02 Staatsstrassen (Gemeindeanteile)

03 Strassenunterhalt 3'600 3'600 600 600 600 600 600 600

04 Strassenerschliessungen (Gemeindeanteile) 670 670 260 310 100

05 Anschaffung Fahrzeuge, Maschinen und Geräte 970 970 90 200 200 180 200 100

06 Verschiedenes 480 480 480

07 Werkhofgebäude 3'630 3'630 1'830 1'800

13'800 13'800 4'260 3'560 1'500 1'480 1'500 1'500
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Investitionsplan 2013 - 2018 (in CHF 1'000.00)

(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

7 Umwelt und Raumordnung

720 Abfallentsorgung (gebührenfinanziert)

740 Friedhof und Bestattung

Erweiterung Urnennischenanlage Friedhof Seidenberg B2 50 50 50

Aufbahrungshalle; Sanierung Wärmeerzeugung A2 100 100 100

Abdankungs- und Dienstgebäude; Haustechnik und Sanierung
Wärmeerzeugung, BEakom A4 520 520 160 180 180

Abdankungs- und Dienstgebäude; genereller Gebäudeunterhalt A4 100 100 100

Erneuerung Alleeweg und Vorplatz Gemeinschaftsgrab A4 70 70 70

Modernisierung Aufbahrungszellen und Vorraum B3 500 500 500

1'340 1'340 100 160 230 250 100 500

750 Gewässerverbauungen

Hochwasserschutzmassnahmen (Gesamtkosten CHF 1,4 Mio.;
Zahlung an Kanton gemäss Gesellschaftsvertrag) * A1 300 300 50 50 50 50 50 50

300 300 50 50 50 50 50 50
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Investitionsplan 2013 - 2018 (in CHF 1'000.00)

(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

770 Naturschutz

Landschaftsrichtplan; Umsetzung * PC3 120 120 20 20 20 20 20 20

120 120 20 20 20 20 20 20

789 Übrige Immissionen

790 Raumplanung
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Investitionsplan 2013 - 2018 (in CHF 1'000.00)

(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

8 Volkswirtschaft

869 Übrige Energie

Jährlicher Rahmenkredit BEakom; bewilligt bis 2015, Folgejahre noch
offen R C3 300 300 100 100 100

300 300 100 100 100

9 Finanzen und Steuern

942 Liegenschaften des Finanzvermögens

Wird ab 1.1.2007 über die Spezialfinanzierung Liegenschaften des
Finanzvermögens finanziert

943 Gutsbetriebe

Bodenacker; genereller Gebäudeunterhalt C3 100 100 50 50

Egghölzliweg; genereller Gebäudeunterhalt C3 p.m.

Grabkapelle C3 p.m.

100 100 50 50
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Investitionsplan 2013 - 2018 (in CHF 1'000.00)

(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zusammenfassung

0 Allgemeine Verwaltung 3'360 3'360 260 250 1'150 1'450 100 150

1 Öffentliche Sicherheit 1'478 1'478 340 305 153 180 500

2 Bildung 15'548 15'548 2'980 1'553 1'965 3'100 3'000 2'950

3 Kultur und Freizeit 8'594 8'594 530 2'469 2'700 275 1'590 1'030

4 Gesundheit 1'500 -1'500 -250 -250 -250 -250 -250 -250

5 Soziale Wohlfahrt 1'385 1'385 135 200 350 300 400

6 Verkehr 13'800 13'800 4'260 3'560 1'500 1'480 1'500 1'500

7 Umwelt und Raumordnung 1'760 1'760 170 230 300 320 170 570

8 Volkswirtschaft 300 300 100 100 100

9 Finanzen und Steuern 100 100 50 50

46'325 1'500 44'825 8'390 8'352 7'818 6'905 6'960 6'400

davon zu Lasten Spezialfinanzierung Feuerwehr 820 820 90 50 100 80 500

davon APH; Amortisation Darlehen 1'500 -1'500 -250 -250 -250 -250 -250 -250

zu Lasten Steuerhaushalt 45'505 45'505 8'550 8'552 7'968 7'075 6'710 6'650

16. September 2013 bsc
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(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zentrum Moos / Begegnungszone (inkl. Verlegung Kinderspielplatz) * A/B1 200 200 200

Feldstrasse; Verkehrsmassnahmen A1 250 250 250

Strassenbeleuchtung; Dimmung * A1 220 220 220

Hochwasserschutzmassnahmen (Gesamtkosten CHF 1,4 Mio.;
Zahlung an Kanton gemäss Gesellschaftsvertrag) * A1 300 300 50 50 50 50 50 50

Schiessanlage; Erneuerung Kugelfang A2 135 135 135

Aebnit; Sanierung Wärmeerzeugung Brauchwasser Turnhalle * A2 87 87 87

Melchenbühl; Kanalsanierung A2 140 140 140

Horbern; Sanierung Wärmeerzeugung A2 105 105 105

Worbstrasse 211; Ersatz Wärmeerzeugung, Massnahmen BEakom A2 150 150 150

Bahnübergang Schulhausstrasse; Anteil an Schrankenanlage * A2 200 200 200

Aufbahrungshalle; Sanierung Wärmeerzeugung A2 100 100 100

Informatik; minimale jährliche Erneuerungsinvestitionen in die zentralen
Einrichtungen A3 860 860 210 100 150 150 100 150

Werkhof; Totalsanierung Wohntrakt inkl. Gebäudehülle * A3/4 3'630 3'630 1'830 1'800

Massnahmen Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz A4 p.m.

Umsetzung von Sicherheitsnormen, 1. Etappe * A4 170 170 50 120

Umsetzung von Sicherheitsnormen, 2. Etappe A4 153 153 53 100

2 Motorspritzen inkl. Anhänger * A4 90 90 90

Kleintransportfahrzeug (Ersatz L 200) A4 50 50 50

Personen- und Materialtransportfahrzeug (Ersatz L 400) A4 100 100 100

Atemschutz-Füllstation A4 80 80 80

Ersatz Pionierfahrzeug A4 500 500 500

Schiessanlage; Ersatz Polytronicanlage * A4 200 200 200

Sanierung Kugelfang ehemalige Schiessanlage, Altlastensanierung A4 p.m.

Schützenhaus; genereller Gebäudeunterhalt A4 p.m.

Genereller Gebäudeunterhalt Kindergärten (Totalsumme 1 Mio.) A4 750 750 250 250 250

Horbern; Gesamtsanierung und Erweiterung A4 500 500 50 450

Schulbetrieb; Optimierung der Netzwerk-Verkabelung * A4 120 120 120

Schulbetrieb; Erneuerung der EDV-Anlage A4 p.m.

Alle Schulliegenschaften; Massnahmen zur Energieeinsparung A4 p.m.

Umsetzung Schulraumplanung A4 p.m.

Moos; Ersatz textile Bodenbeläge (3. Etappe) A4 90 90 90
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(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Moos; zusätzlicher Gruppenraum * A4 55 55 55

Moos; diverse dringende Sanierungen A4 62 62 62

Moos; genereller Gebäudeunterhalt Sporthalle A4 800 800 800

Moos; genereller Gebäudeunterhalt Schultrakt, KiGa, Wohnungen
(Totalsumme 4 Mio.) A4 1'000 1'000 500 500

Aebnit; genereller Gebäudeunterhalt Schultrakte, Turnhalle,
Aulagebäude, Kindergarten, inkl. BEakom A4 2'600 2'600 650 650 650 650

Aebnit; diverse dringende Sanierungen * A4 50 50 50

Melchenbühl; diverse dringende Sanierungen A4 80 80 80

Melchenbühl; Ersatz textile Bodenbeläge * A4 63 63 63

Melchenbühl; genereller Gebäudeunterhalt Schul-, Sport- und
Wohntrakt, inkl. BEakom (Totalsumme 4 Mio.) A4 3'250 3'250 250 1'000 1'000 1'000

Melchenbühl; definitive Einrichtung Tagesschule * A4 340 340 340

Melchenbühl; Sanierung Hartplatz A4 310 310 310

Seidenberg; Sanierung Dach und Dachfensterbänder * A4 1'291 1'291 800 491

Seidenberg; diverse dringende Sanierungen A4 65 65 65

Seidenberg; Sanierung Lift A4 75 75 75

Seidenberg; genereller Gebäudeunterhalt Schulgebäude 1 und 2,
Turnhallentrakt A4 600 600 200 200 200

Seidenberg; Schulmobiliar (Ersatz) A4 120 120 60 60

Horbern; genereller Gebäudeunterhalt Schul- und Turnhallentrakt A4 600 600 200 200 200

Horbern; diverse dringende Sanierungen * A4 50 50 50

Horbern; diverse dringende Sanierungen A4 70 70 70

Dorf; genereller Gebäudeunterhalt, inkl. BEakom A4 350 350 200 150

Aarebad; Instandstellung Druckleitung A4 130 130 130

Sportzentrum Füllerich; Sanierung Gesamtanlage * A4 4'390 4'390 500 2'000 1'890

Bärtschihus; Massnahmen zur Energieeinsparung (BEakom) A4 p.m.

Worbstrasse 211; genereller Gebäudeunterhalt A4 100 100 100

Kita Meisenweg 12; Abstellraum für Kinderwagen A4 60 60 60

Kita Meisenweg 12; genereller Gebäudeunterhalt A4 100 100 50 50

Kita Steinhübeliweg 13a; genereller Gebäudeunterhalt A4 100 100 50 50

Notwohnungen Tannental; genereller Gebäudeunterhalt, Massnahmen
BEakom A4 800 800 200 200 200 200
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(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Notwohnungen Tannental; diverse dringende Sanierungen A4 75 75 75

Unterkunft Moosstrasse 24; Ersatz oder Totalsanierung A4 p.m.

Unterkunft Egghölzliweg 20; Ersatz oder Totalsanierung A4 p.m.

Ersatz Kubota (Jg. 2002) * A4 90 90 90

Ersatz Holder (Jg. 2005) A4 200 200 200

Ersatz Wischmaschine (Jg. 2005) A4 200 200 200

Ersatz Holder (Jg. 2005) A4 180 180 180

Ersatz Hebebühne A4 200 200 200

Ersatz Kramer (Jg. 2007) A4 100 100 100

Abdankungs- und Dienstgebäude; Haustechnik und Sanierung
Wärmeerzeugung, BEakom A4 520 520 160 180 180

Abdankungs- und Dienstgebäude; genereller Gebäudeunterhalt A4 100 100 100

Erneuerung Alleeweg und Vorplatz Gemeinschaftsgrab A4 70 70 70

Moos I + II; Erneuerung Toilettenanlagen, Teeküche * A4/C3 90 90 90

Aarebad; diverse dringende Sanierungen A4/C3 81 81 41 40

Mettlen; diverse dringende Sanierungen A4/C3 60 60 25 35

Bärtschihus; genereller Gebäudeunterhalt A4/C4 380 380 120 260

Areal Bahnhof nord / Begegnungszone B1 310 310 310

Zentrum Moos / Turbenweg Restsanierung * B2 60 60 60

Worbstrasse / Allmendingenweg-Siloah; Anteil an Ausbau B2 100 100 100

Erweiterung Urnennischenanlage Friedhof Seidenberg B2 50 50 50

Kinderspielplätze (Reduktion auf die Hälfte) B2/C3 180 180 30 30 30 30 30 30

Dennigkofenweg; (Lärm-)Sanierung und Umgestaltung * B3 700 700 700

Dammweg; Sanierung (Bachunterführung-renat.Bereich) * B3 180 180 180

Bahnhofstrasse; Sanierung (HACO-Schulhausstrasse) B3 350 350 350

Wehrli-Parkplatz; Sanierung B3 300 300 300

Flurweg; Sanierung B3 150 150 150

Bersetweg; Sanierung B3 150 150 150

Juraweg; Sanierung B3 150 150 150

Alpenstrasse; Sanierung (Holzackerweg-Amselweg) B3 200 200 200

Dentenbergstrasse; Sanierung B3 250 250 250

Bellevuestrasse; Sanierung (Restbereich Einbahnverkehr) B3 250 250 150 100

Oberhausweg; Sanierung B3 100 100 100
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(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Tannackerstrasse; Sanierung (Feldstrasse-Kreisel HACO) B3 200 200 200

Lerchenweg; Sanierung B3 100 100 100

Bellevuestrasse; Sanierung (Bereich Gegenverkehr) B3 200 200 200

Buchenweg; Sanierung (1. Etappe) B3 200 200 200

Elfenaustrasse; Sanierung B3 600 600 600

Pourtalèsstrasse ("Insel" Unterer Wehrliweg-Eichenstrasse) B3 p.m.

Strassenunterhalt; jährlicher Rahmenkredit R B3 3'600 3'600 600 600 600 600 600 600

Modernisierung Aufbahrungszellen und Vorraum B3 500 500 500

Melchenbühl; Sanierung Umrandung Schwimmbecken und Sanierung
Elektroanlagen im Bereich Hallenbad (110') C3

Melchenbühl; Hallenbad Hubboden (80') C3

Melchenbühl; Hallenbad Teilersatz Wasseraufbereitungsanlage (115') C3

Bärtschihus; Unterhalt haustechnische Anlagen C3 120 120 120

Mettlen; Brunnenleitung C3 p.m.

Jährlicher Rahmenkredit BEakom; bewilligt bis 2015, Folgejahre noch
offen R C3 300 300 100 100 100

Bodenacker; genereller Gebäudeunterhalt C3 100 100 50 50

Egghölzliweg; genereller Gebäudeunterhalt C3 p.m.

Grabkapelle C3 p.m.

Bärtschihus; diverse dringende Sanierungen C3/C4 68 68 28 40

Mettlen; genereller Gebäudeunterhalt C3/C4 2'900 2'900 450 150 1'300 1'000

Gesamterneuerung Stadttheater Bern; Gemeindebeitrag * C5 285 285 95 95 95

Thunstrasse / Verschiebung Kirchenmauer C5 p.m.

Verlängerung Buslinie bis Rubigen; Versuchsbetrieb C5 p.m.

Melchenbühl; Neubau Doppelkindergarten * PA4 1'835 1'835 1'235 600

Gemeindehaus; Projektierung Sanierung * PC3 200 200 50 150

Gemeindehaus; Umsetzung PC3 2'300 2'300 1'000 1'300

Gemeindehaus; Auslagerung Verwaltung PC3 p.m.

Haldenweg; Ausbau Radweg (Halden-Auguetbrücke) * PC3 120 120 120

Schulwegsicherung * PC3 60 60 60

Landschaftsrichtplan; Umsetzung * PC3 120 120 20 20 20 20 20 20



Seite 20Investitionsplan 2013 - 2018 nach Prioritäten (in CHF 1'000.00)

(*Kredit bereits bewilligt / R = zu Lasten Rahmenkredit) * Prio. Brutto Netto 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zusammenfassung nach Prioritäten

Priorität A / Zwangsbedarf 29'037 29'037 5'485 5'899 5'233 4'260 4'510 3'650

Priorität B / Entwicklungsbedarf 8'880 8'880 1'570 1'590 1'130 1'330 1'330 1'930

Priorität C / Wunschbedarf 3'773 3'773 100 343 685 245 1'350 1'050

Priorität D / Parlamentarische Verpflichtung / Auftrag der Politik 4'635 4'635 1'485 770 1'020 1'320 20 20

46'325 46'325 8'640 8'602 8'068 7'155 7'210 6'650

davon zu Lasten Spezialfinanzierung Feuerwehr A 820 820 90 50 100 80 500

45'505 45'505 8'550 8'552 7'968 7'075 6'710 6'650

16. September 2013 bsc





Prioritätsstufen gemäss Priorisierungsverfahren der Gemeinde Muri

A Zwangsbedarf

 A1: Die Gemeinde hat sich bereits Dritten gegenüber verpflichtet, beispielsweise
mit abgeschlossenen Werkverträgen

 A2: Die Ausgabe ist in Umfang und Zeitpunkt gesetzlich oder reglementarisch
vorgeschrieben

 A3: Die Ausgabe ist für das Funktionieren der Gemeinde im engsten Sinne
absolut notwendig

 A4: Es handelt sich um eine unumgängliche Ersatz- oder Erneuerungsinvestition
zur Erfüllung einer gesetzlichen oder reglementarischen Aufgabe

B Entwicklungsbedarf

 B1: Die Ausgabe ist unbedingt erforderlich, um die kurzfristige Entwicklung der
Gemeinde sicherzustellen (1 – 2 Jahre)

 B2: Die Ausgabe ist unbedingt erforderlich, um die mittelfristige Entwicklung der
Gemeinde sicherzustellen (3 – 5 Jahre)

 B3: Die Ausgabe ist unbedingt erforderlich, um die langfristige Entwicklung der
Gemeinde sicherzustellen (über 5 Jahre)

C Wunschbedarf

 C1: Die Ausgabe ermöglicht eine Rendite auf dem eingesetzten Kapital, ohne für
das Funktionieren der Gemeinde unbedingt erforderlich zu sein

 C2: Die Ausgabe ermöglicht durch die Kombination mit einer anderen Investition
der Priorität A eine günstigere Ausführung

 C3: Die Ausgabe erfüllt einen wesentlichen Beitrag zu selber gesetzten Zielen
(Leitbild, Strategie)

 C4: Die Ausgabe dient einem grossen Teil der Bevölkerung
 C5: Die Ausgabe dient einem kleinen Teil der Bevölkerung
 C6: Es ist keine andere Kategorie zutreffend

P Parlamentarische Verpflichtung / Auftrag der Politik

 Pxx: Die Ausgabe wurde durch eine parlamentarische Motion veranlasst oder
bereits durch das zuständige Organ beschlossen (Zusätzlich ist die Prioritätsstufe
(z.B. C3 = PC3) anzugeben


